
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 138 del Registro di Settore
del 28/12/2022

N. 331 del Registro Generale
del 31/12/2022

OGGETTO: (LP54). Approvazione Stato Finale in favore dell’impresa EMMEPI SRL relativo gli
interventi di “manutenzione straordinaria del campo sportivo comunale” - DPCM
17.07.2020, Infrastrutture sociali annualità 2022-2023 - Importo euro 44.860,00. - CUP:
I42F22000360001 – CIG: Z4937E310C

Il giorno 28/12/2022, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO che con Decreto n. 10/2022 è stato conferito al sottoscritto, Categoria D, l’incarico di Posizione
Organizzativa, ai sensi dei Regolamenti comunali di organizzazione degli Uffici e Servizi e per l’individuazione,
l’apprezzamento e la valutazione delle Posizioni Organizzative (ex artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL del 31/3/1999), quale
Responsabile del 3° Settore Urbanistica, Edilizia e Lavori Pubblici” con decorrenza 01.08.2022 e fino al 31.07.2024;

PREMESSO che:
- sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 02/10/2020 è stato pubblicato il Decreto del Presidente del Consiglio dei

Ministri del 17 Luglio 2020 sulle Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli
anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania,
Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali;

- il suddetto decreto definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in
infrastrutture sociali ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sardegna e Sicilia, nel limite massimo di 75 milioni di euro annui, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione
(FSC) di cui all'art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, nonché le modalità di rendicontazione,
verifica e recupero delle somme non utilizzate;

- i contributi sono assegnati tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti,
nelle misure indicate nell’Allegato 1 del suddetto Decreto;

- i contributi di cui sopra sono assegnati ai comuni, nel limite massimo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni
dal 2020 al 2023, per la realizzazione di infrastrutture sociali tenendo conto della quota stabilita in relazione alla
dimensione demografica degli enti;

- il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in infrastrutture sociali, a condizione
che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti;

- con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/01/2022 avente ad oggetto: “Modifiche al decreto
del Presidente del Consiglio dei ministri 17 luglio 2020, concernente il contributo di 75 milioni di euro per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. (22A01238)
(GU n.44 del 22-2-2022) è stato disposto che il comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare
i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche finanziate con il suddetto contributo entro il 31 dicembre 2022;



- con Deliberazione di G.C. n. 91 del 24/08/2022 si è dato atto di indirizzo affinché il RUP provvedesse alla
realizzazione degli interventi di “manutenzione straordinaria del terreno da gioco del campo sportivo comunale”
per un importo di €. 44.860,00”;

- con Determinazione n. 191/77 del 02.09.2022 si è affidato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori, misure e contabilità e
redazione del Certificato di Regolare Esecuzione, in favore del geom. Franco RUSSETTI, da Zollino, per l’importo
di € 2.400,00 oltre oneri previdenziali;

- con Deliberazione di G.C. n. 110 del 26/09/2022 si è approvato il progetto esecutivo redatto dal geom. Franco
RUSSETTI relativo agli interventi di “manutenzione straordinaria del campo sportivo comunale” - DPCM
17.07.2020, Infrastrutture sociali annualità 2022-2023 – CUP: I42F22000360001 – Importo complessivo €
44.860,00 (suddiviso in € 34.536,86 per lavori materiali ed € 10.323,14 quali somme per spese generali);

- con Determinazione n. 219/90 del 29/09/2022 sono stati affidati gli interventi di “manutenzione straordinaria del
campo sportivo comunale” - DPCM 17.07.2020, Infrastrutture sociali annualità 2022-2023 – CUP:
I42F22000360001 – CIG: Z4937E310C, alla ditta EMMEPI SRL, con sede in Melpignano (LE) alla via
Circonvallazione snc, c.f./P.IVA: 04650120753, per l’importo di € €. 34.333,43, oltre oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso (€ 200,00), per complessivi € 34.533,43 oltre I.V.A. come per legge;

PRESO ATTO:
 che in data 30.09.2022 la ditta ha sottoscritto la determinazione n. 291/90 del 29/09/2022 avente valore di
contratto;

 che in data 30.09.2022 si è proceduto alla consegna dei lavori, come da verbale redatto in pari data;
 che in data 30.09.2022 si è proceduto al concreto inizio dei lavori, come da verbale redatto in pari data;

VISTO il contratto di subaffidamento dell’appalto di importo pari a 600,00 € tra l’impresa EMMEPI SRL e l’impresa
VERRI Cosimo, con sede in Zollino (LE) alla via Milano, P.IVA: 03663080756;

CONSIDERATO che la fine dei lavori era prevista per il giorno 29.10.2022;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori, allibrato al prot. com. n. 6329 del 28/10/2022, con il quale si certificava
l’ultimazione dei lavori alla data del 27.10.2022 e quindi entro il tempo utile assegnato;

VISTA la dichiarazione di conformità relativa ai pannelli solari ed alla caldaia in data 27/10/2022 pervenuto il
19/12/2022 al n. 7398 di prot. rilasciato dalla ditta Verri Cosimo, con sede in Zollino (LE) alla via Milano, P.IVA:
03663080756;

VISTO che il direttore dei lavori geom. Franco RUSSETTI ha trasmesso a questo Comune in data 15.11.2022 al n.
6680 di prot. lo “Stato Finale dei lavori”, la “Relazione sul Conto finale” ed il “Certificato di Regolare Esecuzione dei
lavori”;

VISTO che dal predetto stato finale risulta che i lavori netti eseguiti dall’impresa EMMEPI SRL ammontano a
complessivi €. 34.533,43 (compresi oneri per la sicurezza) oltre I.V.A. al 22%;

VISTO il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto dal direttore dei lavori in data 10.11.2022, allibrato al
prot. com. n. 6680 del 15/11/2022, con il quale si certifica che i lavori di che trattasi, al netto del ribasso offerto, sono
stati regolarmente eseguiti dalla ditta EMMEPI SRL per un importo totale di €. 34.533,43 compresi oneri per la
sicurezza;

VISTO che la rata di saldo spettante all’impresa EMMEPI SRL, relativa interventi di “manutenzione straordinaria
del campo sportivo comunale” - DPCM 17.07.2020, Infrastrutture sociali annualità 2022-2023 – CUP:
I42F22000360001 – CIG: Z4937E310C, è pari ad € 34.533,43, in quanto non sono stati corrisposti pagamenti in
acconto;

VISTO che è stata effettuata la pubblicazione dello “avviso ai creditori” mediante affissione all’albo pretorio on-line
del Comune di Zollino dal 17.11.2022 al 28.11.2022, pubblicazione n. 648/2022;

VISTO che questo Ufficio in data 04.12.2020 ha ottenuto tramite il sito telematico dell’INAIL il Durc On Line
dell’impresa appaltatrice con esito regolare e con scadenza validità dello stesso al 24.02.2023 – Protocollo
INAIL_33346125;



ACCERTATO che l’impresa appaltatrice non ha effettuato la cessione dei suoi crediti e che nessun atto impeditivo da
parte di terzi è pervenuto in dipendenza dei suddetti lavori;

RITENUTO dover rideterminare il quadro economico relativo al progetto dell’opera pubblica di che trattasi a seguito
del suddetto affidamento dei lavori,

RITENUTO dover approvare lo Stato Finale dei lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori e liquidare
la rata di saldo dei lavori di che trattasi;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATI:
 il Codice degli Appalti, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
 l’art. 192, del decreto legislativo n. 267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare;

VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, per le
pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti (cd. Split payment);

VISTO l’art. 184 del decreto legislativo n° 267/2000;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE il Quadro Economico Rideterminato a seguito dell’affidamento ei lavori relativi agli interventi di
“manutenzione straordinaria del campo sportivo comunale” - DPCM 17.07.2020, Infrastrutture sociali annualità
2022-2023 – CUP: I42F22000360001 – CIG: Z4937E310C, il quale viene di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO
LAVORI PRE-GARA POST-GARA

A Importo lavori 34.336,86 € 34.333,43 €

B Oneri per la sicurezza indiretti remunerati nei prezzi unitari, non soggetti a ribasso 200,00 € 200,00 €

C TOTALE IMPORTO LAVORI APPALTO (A+B) 34.536,86 € 34.533,43 €

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
D Spese tecniche (Progettazione, direzione lavori, Contabilità, sicurezza, CRE) 2.400,00 € 2.400,00 €
E Cassa Assistenza Previdenza (5% di G) 120,00 € 120,00 €

F TOTALE PRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI (D+E) 2.520,00 € 2.520,00 €

G I.V.A. 22% di C 7.598,11 € 7.597,35 €

  TOTALE COMPLESSIVO (C+F+G) 44.654,97 € 44.650,78 €

H Imprevisti 205,03 € 0,00 €
IMPORTO TOTALE 44.860,00 € 44.650,78 €

ECONOMIE € 209,21

DI APPROVARE lo Stato Finale relativo agli interventi di “manutenzione straordinaria del campo sportivo
comunale” - DPCM 17.07.2020, Infrastrutture sociali annualità 2022-2023 – CUP: I42F22000360001 – CIG:
Z4937E310C, presentato a questo Comune in data 15.11.2022 al n. 6680 di prot. dal direttore dei lavori geom. Franco
RUSSETTI dal quale risulta che l’impresa EMMEPI SRL, con sede in Melpignano (LE) alla via Circonvallazione snc,
c.f./P.IVA: 04650120753, ha eseguito lavori per un importo netto di €. 34.533,43, compresi oneri per la sicurezza,
stabilendo che la rata di saldo da corrispondere in favore dell’impresa è pari ad €. 34.533,43 oltre I.V.A. al 22%, in
quanto non sono stati corrisposti pagamenti in acconto;

DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione relativo agli interventi di “manutenzione straordinaria del
campo sportivo comunale” - DPCM 17.07.2020, Infrastrutture sociali annualità 2022-2023 – CUP:
I42F22000360001 – CIG: Z4937E310C, presentato a questo Comune in data 15.11.2022 al n. 6680 di prot. dal
direttore dei lavori geom. Franco RUSSETTI dal quale risulta che i lavori riportati nel predetto stato finale, compresi
oneri per la sicurezza, sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa EMMEPI SRL per un importo netto di €.
34.533,43 oltre I.V.A. al 22%;



DI APPROVARE la rata di saldo relativa allo Stato Finale dei lavori in favore dell’impresa EMMEPI SRL per un
importo di €. 34.533,43 oltre I.V.A. come per legge, dando atto che per i lavori di che trattasi non sono stati corrisposti
pagamenti in acconto;

DI LIQUIDARE, a seguito di emissione di regolare fattura, in favore dell’impresa EMMEPI SRL, con sede in
Melpignano (LE) alla via Circonvallazione snc, c.f./P.IVA: 04650120753, la rata di saldo risultante dallo Stato Finale
relativo ai lavori per la “manutenzione straordinaria del campo sportivo comunale” - DPCM 17.07.2020,
Infrastrutture sociali annualità 2022-2023 – CUP: I42F22000360001 – CIG: Z4937E310C, per la somma di €.
42.130,78, compresa I.V.A. al 22%, dando atto che l’I.V.A. è soggetta alla scissione dei pagamenti di cui all’art. 17 ter
del D.P.R. 633/72 e s.m.i.;

DARE ATTO che la liquidazione di cui sopra è effettuata a saldo di ogni avere dell’impresa EMMEPI SRL per
l’esecuzione dei lavori innanzi indicati giusto Stato Finale dei lavori e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 42.130,78 trova copertura sul cap. 3015 titolo 2 – del bilancio
corrente anno 2022/2024, gestione competenza, ed è interamente finanziato dal fondo infrastrutture sociali di cui al
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020, annualità 2022-2023, € 44.860,00;

DI TRASMETTERE, in data odierna, copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.
Lgs. n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

DI EVIDENZIARE e precisare che:
 che a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche

potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e art. 1
comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata, a cura del servizio competente, sul profilo committente del
Comune di Zollino, indirizzo web “www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione
Trasparente/Provvedimenti dirigenziali - bandi di gara e contratti”, ai sensi dell'art. 9 del D.Lgs. 14 marzo
2013 n. 33.

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 331 del 31/12/2022

OGGETTO: (LP54). Approvazione Stato Finale in favore dell’impresa EMMEPI SRL relativo gli interventi di
“manutenzione straordinaria del campo sportivo comunale” - DPCM 17.07.2020, Infrastrutture sociali annualità
2022-2023 - Importo euro 44.860,00. - CUP: I42F22000360001 – CIG: Z4937E310C

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Zollino, 30/12/2022
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 31/12/2022
Il Responsabile dell’Area
MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 30/01/2023 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 30/01/2023

Il Messo Comunale
f.to DE PASCALI MARIA ROSARIA


